
 
 
 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  
Codice Fiscale: 90015720718 Codice Meccanografico: FGIC822001 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 
 
 

Carapelle, 11/10/2025 

  

 

Ai membri del GLI  

Alla DSGA  

All’Albo  

Agli Atti  

 

Al sito web 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione del GLI (Gruppo di lavoro per l’Inclusione) 

- a.s. 2025-2026 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la Legge 104/92, art. 15, comma 2, che dispone: “Presso ogni circolo 

didattico ed istituto di scuola secondaria di primo e secondo grado sono costituiti 

gruppi di studio e di lavoro composti da insegnanti, operatori dei servizi, familiari e 

studenti con il compito di collaborare alle iniziative educative e di integrazione 

predisposte dal piano educativo”; 

VISTA la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante "Strumenti di intervento 

per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione 

scolastica" nonché indicazioni operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 

6/3/2013;  

VISTO l’art. 9 comma 8 del D.Lgs.66 del 13 aprile 2017;  

VISTA la delibera n. 24, verbale n. 3 del Collegio dei docenti del 9 settembre 2025 

che prevede la designazione componenti e costituzione del Gruppo di Lavoro per 

l’Inclusione (G.L.I.);  

VERIFICATO il possesso di specifiche competenze ed esperienze pregresse e 

acquisita la disponibilità dei componenti individuati;  

VISTO il Decreto legislativo n. 96 del 7 agosto 2019; 

VISTO il Decreto n. 182 del 29 dicembre 2020;  

 

 

Istituto Comprensivo    Carapelle - C.F. 90015720718 C.M. FGIC822001 - AD22244 - SEGRETERIA I.C. CARAPELLE

Prot. 0005635/U del 11/10/2025

II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia



 
 
 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  
Codice Fiscale: 90015720718 Codice Meccanografico: FGIC822001 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito (MIM) n. 1690 del 25 maggio 

2024; 

 

D E C R E T A  

 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione G.L.I. dell’Istituto Comprensivo 

“Carapelle” di Carapelle per l’a.s. 2025/2026 così composto: 

-Dirigente scolastico: prof. Pasquale Morea 

-Collaboratrice vicaria del Dirigente scolastico: prof.ssa Ilaria Pia Scopece  

-Referenti BES: prof. Luigi Umberto Labianca, ins. Doriana Festa, ins. Maria 

Incoronata Petracca;   

-Docenti curriculari e di sostegno della Scuola dell’infanzia: ins. Silvana Gatto, ins. 

Sabina Cicerale, ins. Ripalta Dalo’;  

-Docenti curriculari della Scuola primaria: ins. Maria Adele La Torretta, ins. Angela 

Eliana Tegon;   

-Docenti di sostegno della Scuola secondaria di I grado: prof.ssa Anna Rita Silano;  

-Rappresentanti della cooperativa San Giovanni di Dio: dott.ssa Miriam Musolino, 

dott.ssa Emilia Papagna; 

- Responsabile del centro di consulenza Tiflodidattica: dott.ssa Beatrice Ferrazzano;  

-Rappresentanti dei genitori: D’Amelio Laura, Maria Rosaria Lamanna, Marzia Lo 

Campo 

-Componenti U.M.: dott. Antonio Lo Conte 

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, così come sopra costituito e composto, svolgerà 

le seguenti funzioni:  

1. rilevazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola;  

2. supporto al collegio docenti nella definizione e realizzazione del Piano per 

l'inclusione;  

3. supporto ai consigli di classe nell'attuazione dei PEI;  

4. raccolta e documentazione degli interventi didattico -educativi già posti in essere e 

predisposizione di ulteriori piani di intervento;  

5. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie 

di gestione dei singoli alunni e delle classi;  

6. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola;  

7. raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli Gruppi di lavoro 

Operativi;  

8. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli 

alunni con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico;  

9. cura dei rapporti col Centro Territoriale per l’Inclusione e i servizi di zona sociali e 

sanitari per attivare progetti di prevenzione del disagio.  

 

 



 
 
 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  
Codice Fiscale: 90015720718 Codice Meccanografico: FGIC822001 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo 

vicario delegato.  

 

Si riunirà̀:  

1. in seduta PLENARIA due volte l’anno, per verificare, valutare e avviare il PI 

costituito e per redigere il PI per l’anno scolastico successivo;  

2. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio 

continuo. 

 

Il Presente atto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e notificato ai 

componenti del gruppo di lavoro. 

 

Le attività sono svolte senza oneri per l’amministrazione. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico  

                                                                                 prof. Pasquale MOREA                                                           

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    


		2025-10-11T11:49:37+0200
	MROPQL66A02D643E




